REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2010

(Do Sr. Marçal Filho)

Solicita ao Sr. Ministro do
Desenvolvimento Agrário informações
acerca da liberação do crédito habitação
para os assentados do PA Mateira e do
assentamento das famílias de sem terra
acampadas na região de Chapadão do Sul,
em Mato Grosso do Sul.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª, com fundamento no art. 50, § 2°,  da
Constituição Federal, e nos arts. 24, incisos V e § 2°, 115, inciso I e 116 do
Regimento Interno, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro do
Desenvolvimento Agrário no sentido de esclarecer esta Casa quanto à
liberação dos créditos para Apoio Inicial e Habitacional do Assentamento PA
Mateira, localizado no município de Chapadão do Sul, em Mato grosso do Sul,
e o andamento do processo de assentamento de cerca de 700 famílias que se
encontram acampadas no referido município.

JUSTIFICAÇÃO

Recebemos correspondência dos assentados do PA
Mateira em Chapadão do Sul/MS solicitando providências no sentido de agilizar
o repasse dos recursos destinados à ajuda dada pelo Programa Nacional da
Reforma Agrária para a construção de moradias no assentamento. Segundo a
informação recebida, a maioria dos assentados continua vivendo em barracas

2

de lona, passados 5 anos da implantação do PA Mateira. Situação que agravou
a saúde, levando à morte, duas pessoas e que tem motivado alguns
assentados a vender seus lotes.

Outro problema, denunciado pelo Sindicato dos
Trabalhadores Rurais de Chapadão do Sul – MS, é o fato de existirem, há mais
de três anos, três acampamentos de famílias de sem terra aguardando uma
solução do INCRA para a sua situação. São eles o Estiva I, com 300 famílias
acampados, o Sombra da Mata, com 250 famílias e o Aroeira 2, com 158
famílias, todos em condições muito precárias.

Famílias que não têm tido acesso nem às cestas básicas,
que neste ano só foram distribuídas pelo Incra apenas uma vez. Problema
agravado pelos frequentes despejos, que impossibilitam a produção de
alimentos para a subsistência dessas famílias.

No entanto, segundo informações, existem
comprovadamente várias propriedades improdutivas na região, o que falta é o
INCRA fazer a vistoria para comprovar esse fato e agilizar o assentamento das
famílias acampadas.

Assim sendo, estamos solicitando, ao Sr. Ministro do

Desenvolvimento Agrário, informações a respeito da liberação do crédito

destinado às moradias para os assentados do PA Mateira e das medidas que

estão sendo adotadas para resolver a situação das famílias acampadas no

município de Chapadão do Sul/MS, com vistas a um melhor conhecimento e

acompanhamento da questão.

Sala das Sessões, em 07 de julho de 2010.

Deputado MARÇAL FILHO

2010_6810